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A. GRADO 
1- CANTIDAD DE TITULACIONES DE LA UNLP

NIVEL TÍTULOS

Preuniversitario 7

Pregrado 13

Grado 139

Ciclos de Complementación Curricular 5

Posgrado 167

TOTAL UNLP 331

/ Fuente: Secretaría de Asuntos Académicos UNLP. Incluye Ciclos de Complementación Curricular

2- CANTIDAD DE CARRERAS y TíTULOS UNIVERSITARIOS

UNIDAD ACADÉMICA TÍTULOS UNIVERSITARIOS CARRERAS UNIVERSITARIAS

Arquitectura y Urbanismo 1 1

Bellas Artes 51 17

Cs. Agrarias y Forestales 2 2

Cs. Astronómicas y Geofísicas 2 2

Cs. Económicas 5 5

Cs. Exactas 14 10

Cs. Jurídicas y Sociales 6 4

Cs. Médicas 1 1

Cs. Naturales y Museo 7 4

Cs. Veterinarias 2 2

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 7 7

Humanidades y Cs. de la Educación 34 30

Informática 5 3

Ingeniería 12 12

Odontología 1 1

Periodismo y Comunicación Social 4 3

Psicología 2 2

Trabajo Social 1 1

TOTAL UNLP 157 107

/ Fuente: Secretaría de Asuntos Académicos UNLP. Incluye Ciclos de Complementación Curricular

3- CARRERAS DE GRADO ACREDITADAS

AñO UNIDADES ACADÉMICAS CARRERAS PERÍODO 3 AñOS PERÍODO 6 AñOS

2001 1 1 1 -

2005 3 11 9 2

2007 3 4 4 -

2008 1 1 1 -

2009 2 7 6 1

/ Fuente: Secretaría de Asuntos Académicos.
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4- EVOLUCIóN DE ALUMNOS POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 5.312 5.468 5.602 5.714 5.750 5.824 5.850 5.748 6.346 6.889

Bellas Artes 8.641 8.838 9.418 9.332 9.431 9.784 10.177 10.700 10.361 11.106

Cs. Agrarias y Forestales 1.895 1.839 1.679 1.682 1.650 1.717 1.680 1.522 1.641 1.678

Cs. Astronómicas y Geofísicas 345 336 312 322 363 377 410 415 411 392

Cs. Económicas 13.198 12.968 13.192 13.774 13.109 11.836 10.755 12.223 12.390 13.769

Cs. Exactas 2.650 2.775 3.272 3.731 3.646 3.655 4.014 4.412 4.485 4.766

Cs. Jurídicas y Sociales 14.116 14.389 15.250 15.646 11.302 11.575 12.311 11.600 10.651 10.536

Cs. Médicas 6.112 5.825 5.127 5.194 5.003 4.704 4.720 4.530 4.389 5.295

Cs. Naturales y Museo 2.429 1.441 1.597 2.411 2.558 2.787 2.656 2.530 2.537 2.703

Cs. Veterinarias 2.352 2.220 2.220 1.479 2.674 2.596 2.808 2.847 3.005 3.024

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 352 342 310 340 342 424 692 1.783 2.635 2.815

Humanidades y Cs. de la Educación 11.354 11.982 12.313 14.103 14.326 13.963 13.605 7.325 7.372 7.357

Informática 3.884 4.267 4.378 4.145 4.913 3.776 3.300 3.389 3.391 3.567

Ingeniería 5.090 5.195 4.756 4.304 4.355 4.313 3.872 4.666 5.240 6.693

Odontología 5.473 5.396 4.891 4.445 4.027 3.948 3.194 3.057 3.551 4.011

Periodismo y Comunicación Social 4.377 4.519 4.583 5.078 5.641 5.581 5.553 5.426 5.275 5.548

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 6.151 6.308 6.938

Trabajo Social 1.469 1.557 1.664 1.842 2.045 2.053 2.040 1.999 1.911 1.867

TOTAL UNLP 89.049 89.357 90.564 93.542 91.135 88.913 87.637 90.323 91.899 98.954

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO

5- EVOLUCIóN DE INSCRIPTOS POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 1.109 993 1.191 1.062 1.045 1.018 1.083 1.612 1.128 1.223

Bellas Artes 1.699 1.977 1.985 1.994 2.168 2.380 2.221 1.997 2.136 2.510

Cs. Agrarias y Forestales 377 295 269 317 322 353 328 271 343 342

Cs. Astronómicas y Geofísicas 120 134 92 123 145 143 151 113 124 116

Cs. Económicas 2.752 2.457 2.731 2.534 2.322 2.405 1.956 3.917 2.186 2.192

Cs. Exactas 611 710 998 1.072 1.064 1.126 1.158 1.124 1.089 1.240

Cs. Jurídicas y Sociales 3.687 3.434 3.772 3.992 4.120 3.486 3.155 2.848 2.577 2.576

Cs. Médicas 1.672 1.635 1.371 1.581 1.741 1.536 1.461 1.273 1.294 1.382

Cs. Naturales y Museo 775 659 699 675 594 627 511 429 473 637

Cs. Veterinarias S/D S/D S/D 845 468 696 649 539 523 526

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 334 315 283 425 414 313 491 1.173 1.761 1.486

Humanidades y Cs. de la Educación 4.706 5.164 5.435 6.301 6.072 5.523 4.656 2.484 2.686 2.723

Informática 1.070 1.143 1.028 894 1.330 778 738 851 829 821

Ingeniería 1.019 971 1.057 954 804 937 999 1.275 1.132 1.196

Odontología 956 905 889 661 712 712 483 572 523 566

Periodismo y Comunicación Social 1.484 1.059 1.055 1.474 1.268 1.315 1.357 1.071 1.110 1.273

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 1.586 1.830 1.326

Trabajo Social 431 582 508 658 627 520 631 545 528 525

TOTAL UNLP 22.802 22.433 23.363 25.562 25.216 23.868 22.028 23.680 22.272 22.660

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO
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6- EVOLUCIóN DE INGRESANTES POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 863 739 854 779 799 796 837 925 882 975

Bellas Artes 1.335 1.649 1.612 1.550 1.831 2.167 2.221 1.997 1.972 2.510

Cs. Agrarias y Forestales 375 292 261 314 308 347 322 252 278 260

Cs. Astronómicas y Geofísicas 82 85 54 82 98 98 96 74 82 62

Cs. Económicas 2.347 2.073 2.175 2.530 2.284 2.205 1.956 3.917 2.186 2.192

Cs. Exactas 595 707 998 1.072 1.014 918 1.022 1.124 1.089 1.240

Cs. Jurídicas y Sociales 3.154 2.984 3.606 3.736 3.210 2.737 3.154 2.848 1.857 1.796

Cs. Médicas 402 425 406 554 578 430 543 457 421 628

Cs. Naturales y Museo 591 439 494 534 520 512 407 385 473 596

Cs. Veterinarias 475 441 441 478 453 431 554 539 418 436

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 122 112 93 120 127 90 237 1.173 1.761 1.486

Humanidades y Cs. de la Educación 3.481 3.497 4.046 4.710 4.749 4.112 3.623 1.937 2.044 2.044

Informática 769 885 873 744 1.330 726 589 851 654 672

Ingeniería 1.019 952 660 492 623 657 999 1.275 1.132 1.196

Odontología 729 711 691 502 578 577 469 364 374 457

Periodismo y Comunicación Social 914 760 773 1.109 1.029 930 1.081 838 960 1.106

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 1.231 1.735 887

Trabajo Social 430 372 427 511 548 448 509 436 414 391

TOTAL UNLP 17.683 17.123 18.464 19.817 20.079 18.181 18.619 20.623 18.732 18.934

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO

7- EVOLUCIóN DE INSCRIPTOS PARA EL INGRESO RESPECTO A LOS EFECTIVAMENTE INGRESADOS 
    A CURSAR

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 0,78 0,74 0,72 0,73 0,76 0,78 0,77 0,57 0,78 0,80

Bellas Artes 0,79 0,83 0,81 0,78 0,84 0,91 1,00 1,00 0,92 1,00

Cs. Agrarias y Forestales 0,99 0,99 0,97 0,99 0,96 0,98 0,98 0,93 0,81 0,76

Cs. Astronómicas y Geofísicas 0,68 0,63 0,59 0,67 0,68 0,69 0,64 0,65 0,66 0,53

Cs. Económicas 0,85 0,84 0,80 1,00 0,98 0,92 1,00 1,00 1,00 1,00

Cs. Exactas 0,97 1,00 1,00 1,00 0,95 0,82 0,88 1,00 1,00 1,00

Cs. Jurídicas y Sociales 0,86 0,87 0,96 0,94 0,78 0,79 1,00 1,00 0,72 0,70

Cs. Médicas 0,24 0,26 0,30 0,35 0,33 0,28 0,37 0,36 0,33 0,45

Cs. Naturales y Museo 0,76 0,67 0,71 0,79 0,88 0,82 0,80 0,90 1,00 0,94

Cs. Veterinarias S/D S/D S/D 0,57 0,97 0,62 0,85 1,00 0,80 0,83

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 0,37 0,36 0,33 0,28 0,31 0,29 0,48 1,00 1,00 1,00

Humanidades y Cs. de la Educación 0,74 0,68 0,74 0,75 0,78 0,74 0,78 0,78 0,76 0,75

Informática 0,72 0,77 0,85 0,83 1,00 0,93 0,80 1,00 0,79 0,82

Ingeniería 1,00 0,98 0,62 0,52 0,77 0,70 1,00 1,00 1,00 1,00

Odontología 0,76 0,79 0,78 0,76 0,81 0,81 0,97 0,64 0,72 0,81

Periodismo y Comunicación Social 0,62 0,72 0,73 0,75 0,81 0,71 0,80 0,78 0,86 0,87

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 0,78 0,95 0,67

Trabajo Social 1,00 0,64 0,84 0,78 0,87 0,86 0,81 0,80 0,78 0,74

TOTAL UNLP 0,78 0,76 0,79 0,78 0,80 0,76 0,85 0,87 0,84 0,84

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO
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8- EVOLUCIóN DE LA RELACIóN INGRESANTES / ALUMNOS POR UNIDAD ACADÉMICA

INGRESANTES/TOTAL 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 0,16 0,14 0,15 0,14 0,14 0,14 0,14 0,16 0,14 0,14

Bellas Artes 0,15 0,19 0,17 0,17 0,19 0,22 0,22 0,19 0,19 0,23

Cs. Agrarias y Forestales 0,20 0,16 0,16 0,19 0,19 0,20 0,19 0,17 0,17 0,15

Cs. Astronómicas y Geofísicas 0,24 0,25 0,17 0,25 0,27 0,26 0,23 0,18 0,20 0,16

Cs. Económicas 0,18 0,16 0,16 0,18 0,17 0,19 0,18 0,32 0,18 0,16

Cs. Exactas 0,22 0,25 0,31 0,29 0,28 0,25 0,25 0,25 0,24 0,26

Cs. Jurídicas y Sociales 0,22 0,21 0,24 0,24 0,28 0,24 0,26 0,25 0,17 0,17

Cs. Médicas 0,07 0,07 0,08 0,11 0,12 0,09 0,12 0,10 0,10 0,12

Cs. Naturales y Museo 0,24 0,30 0,31 0,22 0,20 0,18 0,15 0,15 0,19 0,22

Cs. Veterinarias 0,20 0,20 0,20 0,32 0,17 0,17 0,20 0,19 0,14 0,14

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 0,35 0,33 0,30 0,35 0,37 0,21 0,34 0,66 0,67 0,53

Humanidades y Cs. de la Educación 0,31 0,29 0,33 0,33 0,33 0,29 0,27 0,26 0,28 0,28

Informática 0,20 0,21 0,20 0,18 0,27 0,19 0,18 0,25 0,19 0,19

Ingeniería 0,20 0,18 0,14 0,11 0,14 0,15 0,26 0,27 0,22 0,18

Odontología 0,13 0,13 0,14 0,11 0,14 0,15 0,15 0,12 0,11 0,11

Periodismo y Comunicación Social 0,21 0,17 0,17 0,22 0,18 0,17 0,19 0,15 0,18 0,20

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 0,20 0,28 0,13

Trabajo Social 0,29 0,24 0,26 0,28 0,27 0,22 0,25 0,22 0,22 0,21

TOTAL UNLP 0,20 0,19 0,20 0,21 0,22 0,20 0,21 0,23 0,20 0,19

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO

9- ALUMNOS REINSCRIPTOS POR CANTIDAD DE MATERIAS APROBADAS EL AñO ANTERIOR

UNIDAD ACADÉMICA MATERIAS APROBADAS AñO ANTERIOR

0 1 2 3 4 5 6 O MáS TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 1.606 1.175 1.181 844 589 387 132 5.914

Bellas Artes 2.265 1.673 1.183 1.101 831 653 890 8.596

Cs. Agrarias y Forestales 346 246 185 140 113 101 287 1.418

Cs. Astronómicas y Geofísicas 111 75 57 36 33 7 11 330

Cs. Económicas 5.239 2.057 1.340 999 751 568 623 11.577

Cs. Exactas 1.152 728 476 339 269 226 336 3.526

Cs. Jurídicas y Sociales 1.918 1.716 1.315 1.079 1.031 612 1.069 8.740

Cs. Médicas 895 601 656 632 492 413 978 4.667

Cs. Naturales y Museo 593 526 362 273 163 96 94 2.107

Cs. Veterinarias 802 453 341 267 242 160 323 2.588

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 52 243 121 136 103 167 507 1.329

Humanidades y Cs. de la Educación 451 1.443 1.136 867 601 361 454 5.313

Informática 1.418 598 360 244 125 54 96 2.895

Ingeniería 1.473 1.419 501 404 380 293 1.027 5.497

Odontología 1.073 317 237 230 187 175 1.335 3.554

Periodismo y Comunicación Social 624 848 557 529 476 473 935 4.442

Psicología 2.119 1.011 770 637 539 386 589 6.051

Trabajo Social 439 293 220 216 163 84 61 1.476

TOTAL UNLP 22.576 15.422 10.998 8.973 7.088 5.216 9.747 80.020

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO 
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10- DURACIóN PROMEDIO DE LAS CARRERAS POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 9,03 9,32 8,92 9,60 9,93 9,88 9,31 10,47 10,09 9,89

Bellas Artes 7,66 7,45 7,42 7,69 7,96 7,91 8,32 8,80 8,08 7,92

Cs. Agrarias y Forestales 8,77 9,08 9,60 9,49 9,55 9,35 10,00 10,60 10,51 9,83

Cs. Astronómicas y Geofísicas 12,41 9,63 13,65 13,80 10,51 14,48 8,49 10,30 10,77 9,24

Cs. Económicas 8,10 8,09 8,84 8,74 8,34 8,47 8,82 9,17 9,07 8,67

Cs. Exactas 8,96 8,99 9,44 9,78 9,66 9,75 8,76 9,08 8,45 8,14

Cs. Jurídicas y Sociales 8,65 8,52 8,47 8,68 8,62 8,28 9,12 9,13 7,09 8,45

Cs. Médicas 10,27 10,09 10,82 10,58 10,92 10,58 10,00 10,56 10,32 9,20

Cs. Naturales y Museo 8,63 7,78 8,21 9,10 9,29 8,73 9,12 16,07 9,30 9,78

Cs. Veterinarias 7,99 7,89 8,16 8,63 8,74 8,95 9,37 9,77 9,65 9,68

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 4,91 5,92 0,00 5,30 0,00 4,54 4,08 5,15 4,71 5,25

Humanidades y Cs. de la Educación 8,06 7,26 7,46 7,97 8,22 7,90 8,35 8,48 8,06 7,89

Informática 8,20 8,66 8,59 9,01 8,30 8,32 9,12 7,85 7,17 7,95

Ingeniería 9,84 9,40 9,58 8,99 8,87 9,15 8,06 7,93 8,79 8,39

Odontología 6,75 7,01 7,00 7,42 7,40 7,82 8,26 8,60 8,59 8,56

Periodismo y Comunicación Social 7,35 7,77 8,07 8,56 9,11 9,39 8,67 8,91 8,96 9,04

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 8,44 9,17 8,31

Trabajo Social 6,86 6,38 6,42 6,71 7,27 7,15 7,12 8,05 7,51 7,28

TOTAL UNLP 8,48 8,35 8,53 8,69 8,74 8,62 8,53 9,31 9,08 8,57

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO  (Se calculaba para egresados del ciclo lectivo anterior, a partir del 2006 corresponde a los egresados del 
mismo ciclo lectivo analizado)

11- ALUMNOS DE UNA COHORTE DE INGRESO qUE NO SE REINSCRIBIERON EN EL AñO SIGUIENTE

UNIDAD ACADÉMICA COhORTE 2008 REINSC. 2009 DIfERENCIA PORCENTAjE

Arquitectura y Urbanismo 882 868 14 1,59%

Bellas Artes 1.972 1.972 0 0,00%

Cs. Agrarias y Forestales 278 248 30 10,79%

Cs. Astronómicas y Geofísicas 82 76 6 7,32%

Cs. Económicas 2.186 2.032 154 7,04%

Cs. Exactas 1.089 931 158 14,51%

Cs. Jurídicas y Sociales 1.857 1.309 548 29,51%

Cs. Médicas 421 420 1 0,24%

Cs. Naturales y Museo 473 405 68 14,38%

Cs. Veterinarias 418 398 20 4,78%

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 1.761 658 1.103 62,63%

Humanidades y Cs. de la Educación 2.044 887 1.157 56,60%

Informática 654 568 86 13,15%

Ingeniería 1.132 964 168 14,84%

Odontología 374 374 0 0,00%

Periodismo y Comunicación Social 960 821 139 14,48%

Psicología 1.735 1.290 445 25,65%

Trabajo Social 414 410 4 0,97%

TOTAL UNLP 18.732 14.631 4.101 21,89%

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU ARAUCANO 
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12- EVOLUCIóN DE EGRESADOS POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2.008 2009

Arquitectura y Urbanismo 197 205 199 253 256 239 247 204 219 304

Bellas Artes 280 294 386 414 315 311 367 354 379 446

Cs. Agrarias y Forestales 65 83 86 81 93 84 74 75 62 63

Cs. Astronómicas y Geofísicas 3 11 8 17 9 9 11 4 2 11

Cs. Económicas 485 461 510 417 360 442 322 429 461 489

Cs. Exactas 145 117 102 139 118 142 182 152 184 208

Cs. Jurídicas y Sociales 1.023 930 1.044 478 635 616 753 799 624 1.029

Cs. Médicas 508 485 465 425 408 374 327 380 407 398

Cs. Naturales y Museo 92 99 95 98 112 142 114 112 144 112

Cs. Veterinarias 99 99 151 87 111 262 148 130 126 81

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 57 0 4 0 19 6 1 24 65 36

Humanidades y Cs. de la Educación 454 477 563 608 639 570 494 338 330 392

Informática 85 84 65 87 77 125 83 96 86 83

Ingeniería 284 222 282 212 237 276 251 243 218 182

Odontología 369 405 413 422 423 277 280 320 290 306

Periodismo y Comunicación Social 185 134 206 234 195 219 211 206 223 274

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 224 97 225

Trabajo Social 52 29 33 58 90 90 74 88 88 95

TOTAL UNLP 4.383 4.135 4.612 4.030 4.097 4.184 3.939 4.178 4.005 4.734

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO

13- EGRESADOS POR CADA 100 INGRESANTES EL MISMO AñO 

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 22,83 27,74 23,30 32,48 32,04 30,03 29,51 22,05 24,83 31,18

Bellas Artes 20,97 17,83 23,95 26,71 17,20 14,35 16,52 17,73 19,22 17,77

Cs. Agrarias y Forestales 17,33 28,42 32,95 25,80 30,19 24,21 22,98 29,76 22,30 24,23

Cs. Astronómicas y Geofísicas 3,66 12,94 14,81 20,73 9,18 9,18 11,46 5,41 2,44 17,74

Cs. Económicas 20,66 22,24 23,45 16,48 15,76 20,05 16,46 10,95 21,09 22,31

Cs. Exactas 24,37 16,55 10,22 12,97 11,64 15,47 17,81 13,52 16,90 16,77

Cs. Jurídicas y Sociales 32,44 31,17 28,95 12,79 19,78 22,51 23,87 28,05 33,60 57,29

Cs. Médicas 126,37 114,12 114,53 76,71 70,59 86,98 60,22 83,15 96,67 63,38

Cs. Naturales y Museo 15,57 22,55 19,23 18,35 21,54 27,73 28,01 29,09 30,44 18,79

Cs. Veterinarias 20,84 22,45 34,24 18,20 24,50 60,79 26,71 24,12 30,14 18,58

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 46,72 0,00 4,30 0,00 14,96 6,67 0,42 2,05 3,69 2,42

Humanidades 
y Cs. de la Educación 13,04 13,64 13,91 12,91 13,46 13,86 13,64 17,45 16,14 19,18

Informática 11,05 9,49 7,45 11,69 5,79 17,22 14,09 11,28 13,15 12,35

Ingeniería 27,87 23,32 42,73 43,09 38,04 42,01 25,13 19,06 19,26 15,22

Odontología 50,62 56,96 59,77 84,06 73,18 48,01 59,70 87,91 77,54 66,96

Periodismo y Comunicación Social 20,24 17,63 26,65 21,10 18,95 23,55 19,52 24,58 23,23 24,77

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 18,20 5,59 25,37

Trabajo Social 12,09 7,80 7,73 11,35 16,42 20,09 14,54 20,18 21,26 24,30

TOTAL UNLP 24,79 24,15 24,98 20,34 20,40 23,01 21,16 20,26 21,38 25,00

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO
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14- EGRESADOS POR CADA 100 INGRESANTES 9 AñOS ANTES

UNIDAD ACADÉMICA
INGRESANTES 

1999
EGRESADOS 

2008
EG. X ING 9 AñOS 

ANTES
INGRESANTES 

2000
EGRESADOS 

2009
EG. X ING 9 

AñOS ANTES

Arquitectura y Urbanismo 846 219 25,89 863 304 35,23

Bellas Artes 1.823 379 20,79 1.335 446 33,41

Cs. Agrarias y Forestales 370 62 16,76 375 63 16,80

Cs. Astronómicas y Geofísicas 88 2 2,27 82 11 13,41

Cs. Económicas 2.173 461 21,21 2.347 489 20,84

Cs. Exactas 598 184 30,77 595 208 34,96

Cs. Jurídicas y Sociales 3.098 624 20,14 3.154 1.029 32,63

Cs. Médicas 469 407 86,78 402 398 99,00

Cs. Naturales y Museo 897 144 16,05 591 112 18,95

Cs. Veterinarias 476 126 26,47 475 81 17,05

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 84 65 77,38 122 36 29,51

Humanidades y Cs. de la Educación (1) 3.402 330 9,70 3.481 392 11,26

Informática 942 86 9,13 769 83 10,79

Ingeniería 987 218 22,09 1.019 182 17,86

Odontología 785 290 36,94 729 306 41,98

Periodismo y Comunicación Social 760 223 29,34 914 274 29,98

Psicología S/D 97 S/D S/D 225 S/D

Trabajo Social 372 88 23,66 430 95 22,09

TOTAL UNLP 18.170 4.005 22,04 17.683 4.734 26,77

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Datos SIU - ARAUCANO. (1) Incluía Ingresantes a Psicología

15- EGRESADOS POR EDAD DISCRIMINADOS POR GÉNERO

UNIDAD ACADÉMICA

MENOR qUE 25 ENTRE 25 y 30 ENTRE 31 y 35 MAyOR qUE 36 TOTAL

fEM. MASC. fEM. MASC. fEM. MASC. fEM. MASC.

Arquitectura y Urbanismo 58 32 69 84 21 23 9 8 304

Bellas Artes 71 27 164 72 38 22 35 17 446

Cs. Agrarias y Forestales 1 1 11 41 5 3 0 1 63

Cs. Astronómicas y Geofísicas 1 0 3 4 3 0 0 0 11

Cs. Económicas 107 59 149 90 41 25 10 8 489

Cs. Exactas 46 19 86 28 13 8 5 3 208

Cs. Jurídicas y Sociales 268 180 170 141 69 46 88 67 1.029

Cs. Médicas 35 24 136 134 28 22 13 6 398

Cs. Naturales y Museo 2 7 59 22 9 3 3 7 112

Cs. Veterinarias 6 8 22 32 3 5 3 2 81

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 15 0 12 1 2 0 6 0 36

Humanidades y Cs. de la Educación 47 21 123 98 32 24 31 16 392

Informática 2 19 9 36 4 10 1 2 83

Ingeniería 14 59 16 79 1 12 0 1 182

Odontología 101 39 67 58 14 8 10 9 306

Periodismo y Comunicación Social 29 10 108 63 22 25 5 12 274

Psicología 54 2 110 13 23 6 13 4 225

Trabajo Social 25 0 48 3 10 1 6 2 95

TOTAL UNLP 882 507 1.362 999 338 243 238 165 4.734

/ Fuente: CeSPI - UNLP
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16- EGRESADOS POR PROMEDIO DE NOTAS (CON APLAzOS)

UNIDAD ACADÉMICA MENOR qUE 5,49 DE 5,50 A 6,99 DE 7 A 8,49 DE 8,50 A 10 TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 52 191 59 2 304

Bellas Artes 20 102 257 67 446

Cs. Agrarias y Forestales 7 18 36 2 63

Cs. Astronómicas y Geofísicas 0 0 5 6 11

Cs. Económicas 253 186 49 1 489

Cs. Exactas 8 65 107 28 208

Cs. Jurídicas y Sociales 255 524 232 18 1.029

Cs. Médicas 63 143 173 19 398

Cs. Naturales y Museo 5 41 56 10 112

Cs. Veterinarias 45 28 7 1 81

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 2 12 19 3 36

Humanidades y Cs. de la Educación 41 145 162 44 392

Informática 15 35 28 5 83

Ingeniería 2 85 91 4 182

Odontología 145 147 14 0 306

Periodismo y Comunicación Social 0 18 230 26 274

Psicología 23 113 81 8 225

Trabajo Social 1 15 64 15 95

TOTAL UNLP 937 1.868 1.670 259 4.734

/ Fuente: CeSPI - UNLP.

17- EGRESADOS POR PROMEDIO DE NOTAS (SIN APLAzOS)

UNIDAD ACADÉMICA MENOR qUE 5,49 DE 5,50 A 6,99 DE 7 A 8,49 DE 8,50 A 10 TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 7 236 59 2 304

Bellas Artes 11 72 286 77 446

Cs. Agrarias y Forestales 0 17 44 2 63

Cs. Astronómicas y Geofísicas 0 0 4 7 11

Cs. Económicas 18 421 49 1 489

Cs. Exactas 2 54 124 28 208

Cs. Jurídicas y Sociales 28 751 232 18 1.029

Cs. Médicas 23 142 215 18 398

Cs. Naturales y Museo 0 22 77 13 112

Cs. Veterinarias 5 68 7 1 81

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 0 9 23 4 36

Humanidades y Cs. de la Educación 22 95 227 48 392

Informática 1 49 28 5 83

Ingeniería 87 91 4 0 182

Odontología 26 266 14 0 306

Periodismo y Comunicación Social 0 10 238 26 274

Psicología 0 136 81 8 225

Trabajo Social 0 8 72 15 95

TOTAL UNLP 230 2.447 1.784 273 4.734

/ Fuente: CeSPI - UNLP.
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18- EVOLUCIóN DE LOS PROMEDIOS DE EGRESADOS POR UNIDAD ACADÉMICA (CON APLAzOS)

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 5,64 5,80 5,67 5,77 5,85 5,78 5,80 6,38 6,44 6,31

Bellas Artes 7,09 7,08 6,98 6,94 7,21 7,13 6,97 7,54 7,56 7,64

Cs. Agrarias y Forestales 5,44 5,59 5,53 5,43 5,62 5,74 5,55 6,31 6,86 6,99

Cs. Astronómicas y Geofísicas 7,87 7,71 7,98 8,18 7,67 8,31 7,86 8,49 8,61 8,62

Cs. Económicas 5,00 4,99 5,03 4,96 5,05 5,11 5,21 5,55 5,55 5,53

Cs. Exactas 6,25 6,31 6,23 6,42 6,78 6,80 6,82 7,21 7,37 7,34

Cs. Jurídicas y Sociales 5,34 5,32 5,36 5,36 5,38 5,42 5,51 6,01 6,14 6,19

Cs. Médicas 5,93 5,75 5,80 5,83 5,96 5,94 5,93 6,39 6,59 6,76

Cs. Naturales y Museo 6,63 6,71 6,58 6,72 6,94 6,75 6,71 7,24 4,80 7,09

Cs. Veterinarias 5,22 5,21 5,07 4,81 5,13 5,18 4,87 5,36 5,51 5,55

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 7,00 S/D 6,31 S/D 7,04 6,13 6,00 7,18 7,05 7,13

Humanidades y Cs. de la Educación 6,51 6,47 6,30 6,30 6,27 6,31 6,36 6,84 7,14 6,85

Informática 6,37 6,13 6,28 6,25 6,39 6,39 6,33 6,77 6,96 6,64

Ingeniería 6,59 6,65 6,54 6,71 6,64 6,59 6,67 7,11 7,07 7,09

Odontología 5,20 5,18 5,07 5,05 4,80 4,80 4,99 5,52 5,51 5,58

Periodismo y Comunicación Social 6,82 7,03 7,10 7,06 7,13 7,27 7,29 7,88 7,86 7,80

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 6,73 6,51 6,69

Trabajo Social 6,60 7,13 7,00 7,14 7,03 6,88 6,98 7,66 7,72 7,73

TOTAL UNLP 5,78 5,74 5,73 5,77 5,77 5,84 5,95 6,41 6,51 6,60

/ Fuente: CeSPI - UNLP

19- EVOLUCIóN DE LOS PROMEDIOS DE EGRESADOS POR UNIDAD ACADÉMICA (SIN APLAzOS)

UNIDAD ACADÉMICA 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 6,12 6,15 6,08 6,14 6,27 6,21 6,19 6,72 6,74 6,65

Bellas Artes 7,17 7,14 7,07 7,06 7,31 7,21 7,09 7,65 7,65 7,76

Cs. Agrarias y Forestales 6,26 6,27 6,28 6,14 6,32 6,42 6,33 6,91 7,28 7,38

Cs. Astronómicas y Geofísicas 8,27 7,90 8,01 8,27 8,19 8,32 8,21 8,62 8,78 8,68

Cs. Económicas 5,86 5,89 5,92 5,91 5,95 5,98 6,46 6,42 6,43 6,42

Cs. Exactas 6,92 6,97 6,94 7,03 7,28 7,20 7,23 7,55 7,56 7,54

Cs. Jurídicas y Sociales 6,04 6,03 6,06 6,07 6,11 6,14 6,20 6,68 6,66 6,72

Cs. Médicas 6,59 6,47 6,48 6,49 6,58 6,64 6,56 7,03 7,07 7,25

Cs. Naturales y Museo 7,12 7,23 7,09 7,16 7,36 7,18 7,18 7,72 5,07 7,65

Cs. Veterinarias 6,06 5,99 5,99 5,84 6,09 6,21 6,46 6,39 6,50 6,46

Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud 7,37 S/D 6,61 S/D 7,42 6,69 6,00 7,45 7,31 7,51

Humanidades y Cs. de la Educación 6,98 6,95 6,86 6,88 6,89 6,88 6,89 7,50 7,59 7,51

Informática 7,02 6,87 6,86 6,85 6,94 6,92 7,22 7,27 7,41 7,19

Ingeniería 6,69 6,76 6,67 6,83 6,79 6,76 6,17 7,27 7,26 7,26

Odontología 5,72 5,73 5,69 5,61 5,48 5,47 7,32 6,08 6,08 6,14

Periodismo y Comunicación Social 6,99 7,19 7,20 7,25 7,28 7,36 7,37 7,95 7,91 7,86

Psicología S/D S/D S/D S/D S/D S/D S/D 7,28 7,06 7,17

Trabajo Social 6,86 7,25 7,06 7,21 7,12 7,02 7,11 7,75 7,82 7,86

TOTAL UNLP 6,36 6,34 6,33 6,37 6,40 6,44 6,67 6,97 6,93 7,07

/ Fuente: CeSPI - UNLP. 
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20- RELACIóN ALUMNOS POR DOCENTE DISCRIMINADO POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA ALUMNOS DOCENTES ALUMNOS X DOCENTE

Arquitectura y Urbanismo 6.889 968 7,12

Bellas Artes 11.106 1.320 8,41

Cs. Agrarias y Forestales 1.678 414 4,05

Cs. Astronómicas y Geofísicas 392 203 1,93

Cs. Económicas 13.769 812 16,96

Cs. Exactas 4.766 1.033 4,61

Cs. Jurídicas y Sociales 10.536 595 17,71

Cs. Médicas (1) 8.110 1.039 7,81

Cs. Naturales y Museo 2.703 752 3,59

Cs. Veterinarias 3.024 443 6,83

Humanidades y Cs. De la Educación 7.357 862 8,53

Informática 3.567 290 12,30

Ingeniería 6.693 1.006 6,65

Odontología 4.011 456 8,80

Periodismo y Comunicación Social 5.548 836 6,64

Psicología 6.938 294 23,60

Trabajo Social 1.867 237 7,88

TOTAL UNIDADES ACADÉMICAS UNLP 98.954 11.560 8,56

/ Fuente: CeSPI - UNLP. (1) Incluye Alumnos de Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud

21- RELACIóN ALUMNOS POR DOCENTE EqUIVALENTES A DEDICACIóN ExCLUSIVA

UNIDAD ACADÉMICA ALUMNOS
DOCENTES EqUIV. 

A DEDICACIÓN EXCLUSIVA
ALUM. X DOCENTE EqUIV. 

A DEDICACIÓN EXCLUSIVA

Arquitectura y Urbanismo 6.889 351,00 19,63

Bellas Artes 11.106 412,00 26,96

Cs. Agrarias y Forestales 1.678 209,50 8,01

Cs. Astronómicas y Geofísicas 392 98,00 4,00

Cs. Económicas 13.769 268,25 51,33

Cs. Exactas 4.766 392,00 12,16

Cs. Jurídicas y Sociales 10.536 171,25 61,52

Cs. Médicas (1) 8.110 349,00 23,24

Cs. Naturales y Museo 2.703 300,25 9,00

Cs. Veterinarias 3.024 231,25 13,08

Humanidades y Cs. De la Educación 7.357 367,75 20,01

Informática 3.567 110,50 32,28

Ingeniería 6.693 397,50 16,84

Odontología 4.011 179,00 22,41

Periodismo y Comunicación Social 5.548 298,50 18,59

Psicología 6.938 96,75 71,71

Trabajo Social 1.867 84,00 22,23

TOTAL UNLP 98.954 4.316,50 22,92

/ Fuente: CeSPI - UNLP. (1) Incluye Alumnos de Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud
Se calcula la Equivalencia a Dedicación Exclusiva considerando que la misma es equivalente a 2 (dos) semidadicaciones o a 4 (cuatro) dedicaciones 
simples
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22- RELACIóN ALUMNOS POR NO DOCENTE POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA ALUMNOS NO DOCENTES ALUMNO X NO DOCENTE

Arquitectura y Urbanismo 6.889 79 87,20

Bellas Artes 11.106 99 112,18

Cs. Agrarias y Forestales 1.678 188 8,93

Cs. Astronómicas y Geofísicas 392 80 4,90

Cs. Económicas 13.769 90 152,99

Cs. Exactas 4.766 145 32,87

Cs. Jurídicas y Sociales 10.536 132 79,82

Cs. Médicas (1) 8.110 239 33,93

Cs. Naturales y Museo 2.703 161 16,79

Cs. Veterinarias 3.024 176 17,18

Humanidades y Cs. De la Educación 7.357 120 61,31

Informática 3.567 39 91,46

Ingeniería 6.693 143 46,80

Odontología 4.011 94 42,67

Periodismo y Comunicación Social 5.548 96 57,79

Psicología 6.938 19 365,16

Trabajo Social 1.867 26 71,81

TOTAL UNIDADES ACADÉMICAS UNLP 98.954 1.926 51,38

/ Fuente: CeSPI - UNLP. (1) Incluye Alumnos de Esc. Univ. Rec. Hum. Tec. E. Salud

23- ALUMNOS SEGÚN SU ORIGEN POR UNIDAD ACADÉMICA

UNIDAD ACADÉMICA LA PLATA
PARTIDOS

PRÓXIMOS (1)

CAPITAL 
y RESTO DEL GRAN

BUENOS AIRES

RESTO DEL INTERIOR
DE LA PCIA. 

DE BS. AS.
OTRAS

PROVINCIAS
OTROS
PAISES TOTAL

Arquitectura 
y Urbanismo 46,86% 18,18% 3,31% 20,56% 10,83% 0,26% 100%

Bellas Artes 42,23% 10,79% 6,53% 27,67% 12,02% 0,76% 100%

Cs. Agrarias 
y Forestales 33,25% 11,19% 2,40% 42,04% 11,11% 0,00% 100%

Cs. Astronómicas 
y Geofísicas 31,34% 7,65% 28,17% 24,07% 8,77% 0,00% 100%

Cs. Económicas 53,40% 11,74% 0,84% 25,72% 8,17% 0,13% 100%

Cs. Exactas 47,62% 15,49% 4,83% 25,62% 6,36% 0,07% 100%

Cs. Jurídicas 
y Sociales 51,35% 11,87% 1,57% 24,00% 10,52% 0,69% 100%

Cs. Médicas 55,91% 8,67% 5,09% 28,80% 5,69% 0,17% 100%

Cs. Naturales y Museo 39,14% 12,27% 10,75% 25,75% 11,69% 0,39% 100%

Cs. Veterinarias 34,22% 17,71% 10,45% 25,05% 10,45% 2,12% 100%

Esc. Univ. Rec. 
Hum. Tec. E. Salud 13,53% 10,59% 44,65% 23,29% 7,94% 0,00% 100%

Humanidades 
y Cs. de la Educ. 58,60% 14,93% 2,83% 18,31% 5,28% 0,05% 100%

Informática 56,36% 15,75% 1,68% 18,01% 7,58% 0,62% 100%

Ingeniería 40,80% 10,30% 2,92% 30,38% 14,23% 1,37% 100%

Odontología 31,37% 15,98% 5,09% 30,62% 13,65% 3,29% 100%

Periodismo 
y Comunic. Social 33,08% 9,44% 13,37% 30,69% 13,17% 0,25% 100%

Psicología 51,21% 10,92% 1,14% 27,78% 8,63% 0,32% 100%

Trabajo Social 51,67% 15,92% 2,44% 23,63% 6,29% 0,05% 100%

TOTAL UNLP 46,21% 12,51% 5,33% 25,68% 9,70% 0,57% 100%

/ Fuente: CeSPI - UNLP. (1) Incluye: Brandsen, Berisso, Ensenada, Florencio Varela, Berazategui y quilmes
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B. POSGRADO 
24- CARRERAS DE POSGRADO DISCRIMINADAS POR TIPO y UNIDAD ACADÉMICA

UNIDADES ACADÉMICAS DOCTORADOS MAESTRÍAS ESPECIALIZ. TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 1 5 4 10

Bellas Artes 1 2 2 5

Cs. Agrarias y Forestales 1 6 2 9

Cs. Astronómicas y Geofísicas 2 0 0 2

Cs. Económicas 2 8 5 15

Cs. Exactas 5 4 1 10

Cs. Jurídicas y Sociales 2 8 11 21

Cs. Médicas 1 6 20 27

Cs. Naturales y Museo 1 1 0 2

Cs. Veterinarias 2 0 0 2

Humanidades y Cs. de la Educación 6 9 6 21

Informática 1 5 4 10

Ingeniería 4 5 1 10

Odontología 1 4 1 6

Periodismo y Comunicación Social 1 2 5 8

Psicologia 1 0 5 6

Trabajo Social 1 1 1 3

TOTAL UNLP 33 66 68 167

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP

25- CARRERAS DE POSGRADO DISCRIMINADAS POR UNIDAD ACADÉMICA SEGÚN SU SITUACIóN 
       DE ACREDITACIóN
 

UNIDADES ACADÉMICAS ACRED.CON CAT. ACREDITADAS NO ACRED. EN TRáMITE

Arquitectura y Urbanismo 2 6 0 2

Bellas Artes 1 2 0 2

Cs. Agrarias y Forestales 4 2 0 3

Cs. Astronómicas y Geofísicas 2 0 0 0

Cs. Económicas 7 5 0 3

Cs. Exactas 7 1 0 2

Cs. Jurídicas y Sociales 10 5 0 5

Cs. Médicas 13 3 1 10

Cs. Naturales y Museo 1 1 0 0

Cs. Veterinarias 1 0 0 0

Humanidades y Cs. de la Educación 10 5 1 4

Informática 5 1 0 4

Ingeniería 6 1 0 3

Odontología 5 1 0 0

Periodismo y Comunicación Social 3 0 0 5

Psicologia 4 0 0 2

Trabajo Social 2 1 0 0

TOTAL UNLP 83 34 1 45

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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26- CARRERAS DE POSGRADO SEGÚN SU CATEGORIzACIóN

UNIDAD ACADÉMICA CATEGORIZADAS A CATEGORIZADAS B CATEGORIZADAS C TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 0 1 1 2

Bellas Artes 0 0 1 1

Cs. Agrarias y Forestales 0 3 1 4

Cs. Astronómicas y Geofísicas 1 1 0 2

Cs. Económicas 0 3 4 7

Cs. Exactas 5 2 0 7

Cs. Jurídicas y Sociales 0 4 6 11

Cs. Médicas 0 5 9 14

Cs. Naturales y Museo 0 0 1 1

Cs. Veterinarias 1 0 0 1

Humanidades y Cs. de la Educación 3 5 2 10

Informática 0 4 1 5

Ingeniería 4 0 2 6

Odontología 0 1 4 5

Periodismo y Comunicación Social 0 0 3 3

Psicologia 0 1 3 4

Trabajo Social 1 0 1 1

TOTAL UNLP 15 30 39 84

Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP

27- ALUMNOS TOTALES EN CARRERA DE POSGRADO

UNIDAD ACADÉMICA DOCTORADOS MAESTRIAS ESPECIALIZACIONES TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 22 190 167 379

Bellas Artes 128 47 24 199

Cs. Agrarias y Forestales 20 118 57 195

Cs. Astronómicas y Geofísicas 34 0 0 34

Cs. Económicas 4 253 71 328

Cs. Exactas 450 79 33 562

Cs. Jurídicas y Sociales 39 283 663 985

Cs. Médicas 95 283 200 578

Cs. Naturales y Museo 502 0 0 502

Cs. Veterinarias 113 0 0 113

Humanidades y Cs. de la Educación 280 366 151 797

Informática 63 921 151 1.135

Ingeniería 94 171 0 265

Odontología 54 356 195 605

Periodismo y Comunicación Social 142 561 239 942

Psicologia 31 0 60 91

Trabajo Social 21 71 52 144

TOTAL UNLP 2.092 3.699 2.063 7.854

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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28- EVOLUCIóN ALUMNOS DE POSGRADO

UNIDAD ACADÉMICA 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 137 78 75 239 379

Bellas Artes 37 114 154 208 199

Cs. Agrarias y Forestales 230 230 111 128 195

Cs. Astronómicas y Geofísicas 55 48 39 33 34

Cs. Económicas 173 220 169 352 328

Cs. Exactas 116 545 631 564 562

Cs. Jurídicas y Sociales 662 670 616 1013 985

Cs. Médicas 332 374 423 479 578

Cs. Naturales y Museo 347 323 535 511 502

Cs. Veterinarias 131 131 134 94 113

Humanidades y Cs. de la Educación 351 495 438 668 797

Informática 246 1075 1238 1035 1.135

Ingeniería 112 145 126 265 265

Odontología 391 382 449 467 605

Periodismo y Comunicación Social 202 130 522 873 942

Psicologia s/d s/d 71 112 91

Trabajo Social 56 64 97 123 144

TOTAL UNLP 3578 5024 5828 7164 7.854

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP

29- ALUMNOS INGRESANTES EN CARRERAS DE POSGRADO

UNIDAD ACADÉMICA DOCTORADOS MAESTRIAS ESPECIALIZACIONES TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 11 76 27 114

Bellas Artes 32 11 0 43

Cs. Agrarias y Forestales 4 10 33 47

Cs. Astronómicas y Geofísicas 2 0 0 2

Cs. Económicas 3 123 4 130

Cs. Exactas 0 0 0 0

Cs. Jurídicas y Sociales 10 112 219 341

Cs. Médicas 4 52 17 73

Cs. Naturales y Museo 94 0 0 94

Cs. Veterinarias 0 0 0 0

Humanidades y Cs. de la Educación 70 99 39 208

Informática 13 85 6 104

Ingeniería 6 21 0 27

Odontología 6 70 29 105

Periodismo y Comunicación Social 0 69 1 70

Psicología 14 0 23 37

Trabajo Social 21 0 26 47

TOTAL UNLP 290 728 424 1.442

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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30- EVOLUCIóN INGRESANTES DE POSGRADO

UNIDAD ACADÉMICA 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 79 0 24 23 114

Bellas Artes 4 27 59 79 43

Cs. Agrarias y Forestales 55 55 46 38 47

Cs. Astronómicas y Geofísicas 9 5 7 1 2

Cs. Económicas 88 7 25 198 130

Cs. Exactas 53 73 67 27 0

Cs. Jurídicas y Sociales 302 357 263 350 341

Cs. Médicas 22 67 70 74 73

Cs. Naturales y Museo 77 17 99 122 94

Cs. Veterinarias 17 17 19 8 0

Humanidades y Cs. de la Educación 72 145 114 165 208

Informática 131 269 214 172 104

Ingeniería 19 25 9 39 27

Odontología 88 75 54 24 105

Periodismo y Comunicación Social 84 55 72 98 70

Psicologia S/D 1 4 38 37

Trabajo Social 27 13 7 42 47

TOTAL UNLP 1127 1208 1153 1498 1.442

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP

31- ALUMNOS EGRESADOS DE CARRERAS DE POSGRADO (CORRESPONDE EGRESADOS 2007)

UNIDAD ACADÉMICA DOCTORADOS MAESTRIAS ESPECIALIZACION TOTAL

Arquitectura y Urbanismo 0 3 15 18

Bellas Artes 0 4 0 4

Cs. Agrarias y Forestales 3 22 4 29

Cs. Astronómicas y Geofísicas 8 0 0 8

Cs. Económicas 1 23 12 36

Cs. Exactas 41 5 0 46

Cs. Jurídicas y Sociales 0 4 19 23

Cs. Médicas 6 7 9 22

Cs. Naturales y Museo 50 0 0 50

Cs. Veterinarias 2 0 0 2

Humanidades y Cs. de la Educación 11 4 0 15

Informática 6 7 3 16

Ingeniería 5 4 0 9

Odontología 2 0 4 6

Periodismo y Comunicación Social 3 5 1 9

Psicología 0 0 0 0

Trabajo Social 0 2 0 2

TOTAL UNLP 138 90 67 295

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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32- EVOLUCIóN EGRESADOS DE POSGRADO 

UNIDAD ACADÉMICA 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 7 3 5 16 18

Bellas Artes 0 0 2 3 4

Cs. Agrarias y Forestales 2 2 5 4 29

Cs. Astronómicas y Geofísicas 5 1 10 1 8

Cs. Económicas 13 52 28 31 36

Cs. Exactas 37 31 30 27 46

Cs. Jurídicas y Sociales 63 41 25 24 23

Cs. Médicas 14 21 30 16 22

Cs. Naturales y Museo 29 18 39 39 50

Cs. Veterinarias 8 8 9 8 2

Humanidades y Cs. de la Educación 11 36 38 13 15

Informática 17 17 11 9 16

Ingeniería 6 8 7 11 9

Odontología 28 15 4 3 6

Periodismo y Comunicación Social 4 2 3 2 9

Psicologia S/D 1 1 0 0

Trabajo Social 2 2 1 2 2

TOTAL UNLP 246 258 248 209 295

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP

33- EVOLUCIóN DE ESTUDIANTES ExTRANJEROS DE POSGRADOS 

UNIDAD ACADÉMICA 2005 2006 2007 2008 2009

Arquitectura y Urbanismo 20 6 5 6 11

Bellas Artes 1 10 4

Cs. Agrarias y Forestales 6 12 1 4

Cs. Astronómicas y Geofísicas 1 0

Cs. Económicas 3 4 7 5 5

Cs. Exactas 7 22 7 5 6

Cs. Jurídicas y Sociales 8 10 24 21 23

Cs. Médicas 3 13 1 3 1

Cs. Naturales y Museo 1 1 1 4

Cs. Veterinarias 3 3 1 1

Humanidades y Cs. de la Educación 2 8 8 22 22

Informática 3 12 10

Ingeniería 4 2 9 7

Odontología 1 5 0

Periodismo y Comunicación Social 6 1 17 11 13

Psicologia S/D S/D 1 1

Trabajo Social 4

TOTAL UNLP 58 82 88 105 116

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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C. SISTEMA PREUNIVERSITARIO
35- EVOLUCIóN DE CANTIDAD DE ALUMNOS POR GÉNERO y POR COLEGIO

COLEGIO

2006 2007 2008 2009

fEM MASC TOTAL fEM MASC TOTAL fEM MASC TOTAL fEM MASC TOTAL

Bachillerato Bellas Artes (1) 505 316 821 503 307 810 485 319 804 507 296 803

Colegio Nacional 738 901 1.639 729 865 1.594 745 853 1.598 787 841 1.628

Escuela Graduada J. V. González 608 606 1.214 595 600 1.195 597 598 1.195 594 604 1.198

Escuela Inchausti 1 306 307 5 310 315 5 310 315 5 303 308

Liceo Víctor Mercante 501 348 849 518 328 846 486 357 843 455 362 817

TOTAL COLEGIOS UNLP 2.353 2.477 4.830 2.350 2.410 4.760 2.318 2.437 4.755 2.348 2.406 4.754

/ Fuente: Prosecretaría Académica - Secretaría Académica UNLP. (1) Incluye 180 alumnos por año del Ciclo Básico de Formación Estética

36- EVOLUCIóN DE ALUMNOS INSCRIPTOS POR COLEGIO

COLEGIO 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Bachillerato Bellas Artes (1) 219 264 307 304 301 270

Colegio Nacional (2) 795 800 718 612 802 735

Escuela Graduada J. V. González 2.228 2.566 2.958 3.502 4.060 4.444

Escuela Inchausti 134 76 153 98 97 70

Liceo Víctor Mercante 699 680 665 605 310 396

TOTAL COLEGIOS UNLP 4.075 4.386 4.801 5.121 5.570 5.915

/ Fuente: Prosecretaría Académica - Secretaría Académica UNLP. (1) Se consideraron solo los aspirantes al Ciclo Básico de Formación Estética (2) 
Se incluyen aspirantes a 7mo. grado y a 3er año y los aspirantes de la Escuela Graduada sumados a los de otros colegios.

34- EVOLUCIóN DE ORIGEN DE ESTUDIANTES ExTRANJEROS DE POSGRADO 

ORIGEN 2005 2006 2007 2008 2009

Bolivia 1 3 2

Brasil 2 3 7 11 3

Colombia 10 36 37 35 53

Chile 11 2 6 9

Ecuador 8 7 4 7 9

Paraguay 5 3

Perú 3 4 7 5 3

Uruguay 5 1 4 3

Venezuela 1 9 2 4 12

Europa 9 9 13 2 5

América del Norte 3 6 11 20 2

América Central 5 5 4 6 12

TOTAL UNLP 58 82 88 105 116

/ Fuente: Prosecretaría de Posgrado - Secretaría Académica UNLP
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37- íNDICE DE REPITENCIA

COLEGIO 2006 2007 2008 2009

Bachillerato de Bellas Artes (1) 2,00 1,60 4,19 2,90

Colegio Nacional 7,20 6,90 5,10 3,37

Escuela Graduada J. V. González 0,80 0,60 0,83 0,58

Escuela Inchausti 0,60 3,10 4,40 3,50

Liceo Víctor Mercante 3,70 6,30 9,10 11,50

TOTAL PROMEDIO 4,30 3,70 4,72 4,37

/ Fuente: Prosecretaría Académica - Secretaría Académica UNLP. Porcentajes en relación a la matrícula. (1) EL Bachillerato de Bellas Artes tiene un año 
más por lo tanto toman la cohorte 999-05- 2000-06… etc

38- EVOLUCIóN DEL DESGRANAMIENTO POR COHORTE POR COLEGIOS SECUNDARIOS

COLEGIO      2000-05      2001-06      2002-07      2003-08      2004-09

Bachillerato de Bellas Artes (1) Sin datos 1,20% 2,22% 8,80% 6,70%

Colegio Nacional 32,00% 26,35% 22,97% 31,95% 31,25%

Escuela Inchausti 63,93% 46,42% 44,44% 50,00% 35,93%

Liceo Víctor Mercante 20,12% 24,80% 30,90% 33,30% 28,30%

TOTAL PROMEDIO 38,68% 24,69% 25,10% 31,00% 25,54%

/ Fuente: Prosecretaría Académica - Secretaría Académica UNLP. (1) EL Bachillerato de Bellas Artes tiene un año más por lo tanto toman la cohorte 999-
05- 2000-06… etc

39- RELACIóN ALUMNOS POR DOCENTE PRIMARIO y SECUNDARIO DISCRIMINADO POR COLEGIO

COLEGIO ALUMNOS DOCENTES PRIMARIOS y SECUNDARIOS ALUMNOS X DOCENTE

Bachillerato de Bellas Artes 803 47 17,09

Colegio Nacional 1.628 103 15,81

Esc. Graduada J. V. González 1.198 102 11,75

Escuela Inchausti 308 41 7,51

Liceo Víctor Mercante 817 54 15,13

TOTAL COLEGIOS UNLP 4.754 347 13,70

/ Fuente: CeSPI - UNLP. Se liquidan como Cargos docentes Primarios y Secundarios los correspondientes a: Preceptores, Ayudantes, Maestros de Grado, 
Regentes y Directivos
                

40- HORAS CÁTEDRAS LIqUIDADAS POR ALUMNO DISCRIMINADO POR COLEGIO

UNIDAD ACADÉMICA ALUMNOS hORAS CáTEDRAS hORAS CáTEDRA X ALUMNO

Bachillerato de Bellas Artes 803 2397 2,99

Colegio Nacional 1.628 2874 1,77

Esc. Graduada J. V. González 1.198 743 0,62

Escuela Inchausti 308 810 2,63

Liceo Víctor Mercante 817 1853 2,27

TOTAL COLEGIOS UNLP 4.754 8.677 1,83

/ Fuente: CeSPI - UNLP
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41- RELACIóN ALUMNOS POR NO DOCENTE

UNIDAD ACADÉMICA ALUMNOS NO DOCENTES ALUMNO X NO DOCENTE

Bachillerato de Bellas Artes 803 35 22,94

Colegio Nacional 1.628 58 28,07

Esc. Graduada J. V. González 1.198 22 54,45

Escuela Inchausti 308 61 5,05

Liceo Víctor Mercante 817 33 24,76

TOTAL COLEGIOS UNLP 4.754 209 22,75

/ Fuente: CeSPI - UNLP y Prosecretaría de Asuntos Académicos


